
Proponente: A5.C  
Proposta: 2024/186

 

del   18/03/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   468

del  19/03/2024

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI 
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA 
PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI  COLLEGAMENTO  TRA 
PALAZZO E REGGIA DUCALE- VIA ARIOSTO (TRATTO PIAZZA XXIV 
MAGGIO/PORTA  CASTELLO)  CUP:  J82C17000140001  - 
APPROVAZIONE  CERTIFICATI  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
LAVORI, FORNITURE E SERVIZI



OGGETTO:  INTERVENTI  DI  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA 

SETTECENTESCA  DI  COLLEGAMENTO  TRA PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE-  VIA  ARIOSTO 

(TRATTO  PIAZZA  XXIV  MAGGIO/PORTA  CASTELLO)  CUP:  J82C17000140001  - 

APPROVAZIONE CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE  LAVORI, FORNITURE E SERVIZI

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 dichiarata immediatamente 
esecutiva  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) e allegati parte integrante;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 dichiarata immediatamente 
esecutiva  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026  e  i  relativi 
allegati;

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 - assegnazione risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi dell’art. 
169 co 1 e 2;

- con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025  e  contestuale  aggiornamento  del  Piano 
Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/01/2023;

- con provvedimento del Sindaco PG/2023/32028 del 31/01/2023 è stato prorogato all’arch. 
Massimo  Magnani  l’incarico  dirigenziale  di  Coordinatore  dell’Area  Programmazione 
Territoriale e Progetti Speciali;

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP)  è  
individuato nella persona del Dirigente Arch. Massimo Magnani.

Visti:

-  la deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE) n. 3 del 01.05.2016 (G.U. n. 189 del 13.08.2016) con cui è stato approvato il  

Piano  Stralcio  "Cultura  e  Turismo",  all’interno  del  quale  è  previsto  l’intervento  di 

interesse  interprovinciale  n.  30  “Ducato  Estense”  per  l'importo  complessivo  di  € 

70.000.000,00;

- la Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 228 del 01/12/2016 con cui è stato approvato 

lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II 

del MiBACT, responsabile dell'attuazione del Piano Stralcio, e il Comune di Reggio 

Emilia  per  l'attuazione  degli  interventi  compresi  all'interno  dell'intervento  n.  30 

denominato “Ducato Estense”, successivamente sottoscritto in data 07/12/2016 PG 

n° 2016/91458, e con cui si è preso atto del dettaglio degli interventi:



-  Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene 

Culturale “Reggia di Rivalta” per l’importo complessivo di € 8.800.000,00; 

-  Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene 

Culturale “Mauriziano” per l'importo complessivo di € 700.000,00;

-  Il  Restauro architettonico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene Culturale  “Passeggiata 

Settecentesca”  per  l’importo  complessivo  di  €  4.300.000,00,  a  sua  volta  suddiviso  in  6 

componenti funzionali/funzionanti.

Richiamate

- la Delibera di Giunta Comunale ID 42 del 11/03/2021 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, i cui elaborati tecnici sono conservati agli 

atti d’ufficio al fascicolo PG. 2021/25164 del 27/01/2021;

-  la Determinazione Dirigenziale  R.U.D. 2021/840,  con cui  è  stata aggiudicata la 

procedura  negoziata  per  l'appalto  dei  lavori  di  restauro  e  valorizzazione  della 

“Passeggiata Settecentesca”  di  collegamento fra  Palazzo e Reggia  Ducale -  VIA 

ARIOSTO  (TRATTO  PIAZZA  XXIV  MAGGIO/PORTA  CASTELLO)  all'operatore 

economico SALI-VER S.R.L., con sede a Reggio Emilia in Via Boetti, 12 (C.F./P.IVA 

02421950359) per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 570. 362,03 

oltre  IVA  10%,  importo  totale  onnicomprensivo  di  IVA  pari   €  627.398,23  (IVA 

inclusa) ;

- la determinazione dirigenziale RUD n. 2021/911 con cui è stato affidato il servizio di  

Direzione  Lavori,  contabilità  e  emissione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 

dell’intervento in oggetto, all’arch Marzia Zamboni - Reggio Emilia, via San Carlo n. 9 

– C.F. ZMBMRZ68B45H223L – P.IVA 02730360357, per l’importo complessivo di € 

26.959,35 (di cui € 21.247,91 per competenze, € 849,92 per contributi integrativi ed € 

4.861,52  per  IVA 22%),  conseguendo una minor  occorrenza finanziaria  pari  a  € 

17.972,90;

- la determinazione dirigenziale RUD n. 2018/576 con cui è stato affidato il servizio di 

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  a  SIL 

Engineering  srl,  con  sede  in  Reggio  Emilia,  via  Aristotele  n.  4  –  C.F.  e  P.IVA 

01864620354,  per  l’importo  di  €  8.650,19  (IVA  22%  non  compresa);-  la 

Determinazione Dirigenziale R.U.D. 2022/313 con cui è stata approvata la proposta 

tecnica  di  modifica  contrattuale  nei  limiti  previsti  dell’art  106  comma 2  del  Dlgs 



50/2016 e sono state stralciate le opere previste nel progetto esecutivo in appalto relative 

alla realizzazione del sistema di pavimentazione tattile per disabili  visivi per un importo in 

riduzione pari ad  11.560,06 oltre IVA 10%.,  nell’ambito del progetto esecutivo generale 

avente  ad  oggetto  il  Superamento  delle  Barriere  architettoniche  lungo  la  Passeggiata 

Settecentesca, i cui elaborati progettuali sono in atti al P.G. n.2022/27457;

- il contratto di appalto dei lavori  Rep n.126 del 27/06/2022 stipulato tra l’arch. Massimo 

Magnani, dirigente dell’“Area Programmazione Territoriale e Progetti Speciali” del Comune di 

Reggio Emilia e  Ing. Dario Masoni,legale rappresentante dell’operatore economico SALI-

VER S.R.L., con sede a Reggio Emilia in Via Boetti, 12 (C.F./P.IVA 02421950359);

-  la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  2022/1213  con  cui  sono  state  approvate  le 

Modifiche dettaglio ai sensi dell’art. 149 c. 1 del D.Lgs 50/2016 per € 38.201,73 iva esclusa 

oltre IVA 10%  elevando l’importo contrattuale a   € 597.003,70  oltre IVA 10% di cui 

€ 26,253,60 per costi della sicurezza;

- l’atto Aggiuntivo tra le parti  Registrato al Rep n. 16 del 26/01/2023 con cui si è  

pervenuto alla modifica dell’importo contrattuale a regolare esecuzione dell’appalto;

Dato atto che 

- con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. 2022/1439, si approvava la ricognizione 

delle risorse per la copertura dei maggiori importi per la revisione prezzi I semestre 

2022 relativa al  sal  n.1  pari  a 31.269,11€ iva esclusa (34.396,02€ Iva inclusa)  a 

valere  sulle  economie  dell’intervento  stesso  e  su  altri  interventi  ultimati  di 

competenza della medesima stazione appaltante;

-  con  Determinazione  Dirigenziale   R.U.D.  2023/678  si  approvava  l’Atto  di 

sottomissione n. 2  per la modifica contrattuale derivante dalle variazioni di prezzo 

relativa al SAL N.1 che elevava l’importo contrattuale a € 628.272,81 oltre iva 10%;

- Con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. 2023/83, si approvava la ricognizione 

delle risorse per la copertura dei maggiori importi per la revisione prezzi II semestre 

2022 relativa al sal n.2 pari a € 49.669,79 iva esclusa (54.636,76 € Iva inclusa) a 

valere interamente sul Fondo Ministeriale ai sensi dell’art. 26 del Decreto legge 17 

maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 e del Decreto Ministeriale 381 del  

06/12/2022.;



-  che  relativamente  ai  maggiori  importi  riguardanti  le  lavorazioni  eseguite  e 

contabilizzate  nel  registro  di  contabilità  del  SAL  N.  2  BIS,  citate  al  precedente 

paragrafo,  pari  €  49.669,79 Iva esclusa (  €  54.636,76 iva inclusa)  non è ancora 

pervenuto  Decreto  di  assegnazione  delle  risorse  interamente  richieste  al  Fondo 

Ministeriale;

- Con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. 2023/629, si approvava la ricognizione 

delle risorse per la copertura dei maggiori importi per la revisione prezzi  Revisione 

Prezzi I semestre 2023 relativa al sal n.3 pari a pari a € 32.322,51 al netto di Iva (€  

35.554,76 Iva inclusa) attingendo interamente dal Fondo Ministeriale ai sensi dell’art. 

26 del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 e del D.M.  

MIT n. 16 del 01/02/2023 e a seguito di Decreto di assegnazione R.0000097.31-05-

2023 con Determinazione Dirigenziale  R.U.D. 2023/1306 ,  si approvava l’Atto di  

sottomissione n. 3  per la modifica contrattuale derivante dalle variazioni di prezzo 

relativa al SAL N.3 che elevava l’importo contrattuale a € 660,595,32 oltre iva 10%.

Richiamato inoltre 



il  seguente quadro economico vigente approvato con Determinazione Dirigenziale 

RUD 2024/204 :



Regione di appartenenza: EMILIA ROMAGNA

Ente Beneficiario del contributo:  Comune di Reggio Emilia

FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020

CUP J82C17000140001              CIG 86805264AA REVISIONE PREZZI 2022 – 2 SEM.

A) SOMME RIBASSATE

A.1) IMPORTO RIBASSATO

1) Importo dei lavori  €         403.638,25 

 €         230.610,07 

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €           26.347,00 

4) servizi e forniture

Totale parziale quadro A  €         660.595,32 

B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1 Spese tecniche
Indagini

       a) indagini geologiche  €                      -   

       b) analisi di laboratorio  €                      -   

      c) analisi specialistiche  €             1.820,00 

 Totale spese indagini e analisi  €             1.820,00 

Progettazione, D.L., collaudo
       d) rilievi

      e) progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva  €           21.962,54 

       f) direzione lavori + contabilità  €           21.247,91 

       g) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €             3.271,28 

       h) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €             5.378,91 

       i)  frazionamenti  €                      -   

       l) responsabile lavori in fase di progetto  €                      -   

       m) responsabile lavori in fase esecutiva  €                      -   

       n)  progettazione geologica  €                      -   

       o)  consulenze progettazione  €                      -   

       p) collaudo statico/impianti  €                      -   

       q) collaudo amministrativo  €                      -   

 Totale spese rilievi, progettazione, d.l., collaudo  €           51.860,64 

B.2 Allacciamenti

       r) alla rete di energia elettrica  €                      -   

       s) alla rete telefonica  €                      -   

       t) altro ………….  €             2.000,00 

 Totale spese allacciamenti  €             2.000,00 

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali                                

Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa  €                      -   

 €           12.165,00 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €                      -   

 €                      -   

Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                      -   

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €             2.000,00 

Spese legali (IVA inclusa)  €                      -   

Consulenze specialistiche  €                      -   

Attività di supporto al Rup  €                      -   

Servizi e forniture (con Iva al 10%)  €           34.040,91 

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  €           48.205,91 

B.4 IVA/oneri

IVA su lavori  €           40.363,82 

IVA su manodopera  €           23.061,01 

IVA su oneri sicurezza  €             2.634,70 

 €           13.940,14 

IVA su spese tecniche (aliquota 22% )  €                      -   

IVA su forniture e servizi (10%)  €             3.404,09 

IVA su indagini  €                400,40 

 Totale IVA/oneri  €           83.804,16 

Totale parziale quadro B  €         187.690,71 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  €         848.286,04 

TOTALE IMPORTO PROGETTO POST GARA

Totale economie derivanti da ribasso d’asta (1)  

economie derivanti da altri interventi DE (Piazza Roversi)  €             3.293,73 

 €         851.579,77 

di cui 

F
S

C

 €      800.000,00 

 €        10.695,10 

 €          2.036,18 

 €            3.293,73 

TOTALE PROGETTO FSC (A+B+C+D) € 816.025,01

 €                    35.554,76 

TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E) € 851.579,77

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020    Piano Stralcio "Cultura e 
Turismo" - Delibera CIPE 3/2016

Intervento: Interventi di restauro e valorizzazione della passeggiata 
settecentesca di collegamento tra Palazzo e Reggia Ducale – via 
Ariosto (trattoPiazza XXIV Maggio/Porta Castello)

FONDO MINISTERIALE ai 
sensi dell’art. 26 del DL 

50/2022 

PROGETTO 
DUCATO 
ESTENSE

REVISIONE PREZZI 2023 – 
1 FINESTRA

QUADRO ECONOMICO  POST GARA                                                         
                                  

QUOTA 
FINANZIAMENTO 

PER L’INTERVENTO 
IN OGGETTO

 QUOTA PARTE SAL 
1 STIMATA PER 

REVISIONE REZZI 
2022 DA ALTRI 

INTERVENTI DEL 
PROGETTO 

DUCATO ESTENSE 
(PIAZZA GIOBERTI ) 

 QUOTA PARTE SAL 
1 STIMATA PER 

REVISIONE REZZI 
2022 DA ALTRI 

INTERVENTI DEL 
PROGETTO 

DUCATO ESTENSE 
(PIAZZA ROVERSI ) 

TOTALE SAL 3 STIMATO PER 
LA REV PREZZI 2023 

1 FINESTRA
FONDO MINISTERIALE 

RICONOSCIUTO al 100% 

I. Costo attività 
POST GARA 
recepimneto 

economie piazza 
roversi

VIA ARIOSTO 
CUP 

J82C1700014000
1 

PIAZZA GIOBERTI  
  CUP 

J82C17000120001

PIAZZA ROVERSI  
CUP 

J82C1700013000
1

PIAZZA ROVERSI  
CUP 

J82C17000130001

(Decreto di assegnazione 
delle risorse 

R.0000097.31-05-2023)

2) importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, c. 10 
e art. 23, c. 16 del d.lgs. 50/2016

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne incluso il 20% per beni 
strumentali, comma 4)

Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 
50/2016)

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +4% contr. prev. su spese tecniche + IVA sul 
4%)

economie derivanti da ribasso d'asta (1) – gara Lavori

TOTALE GENERALE PROGETTO (2)

A) TOTALE IMPORTO FINANZIATO DA FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020 PER 
L’INTERVENTO  IN OGGETTO

B) TOTALE FINANZIATO’ DA  ALTRI INTERVENTI DEL PROGETTO DUCATO ESTENSE:
PIAZZA GIOBERTI 
Per quota parte del SAL n. 1

C) TOTALE FINANZIATO DA  ALTRI INTERVENTI DEL PROGETTO DUCATO ESTENSE: 
PIAZZA GIOBERTI E PIAZZA ROVERSI
Per quota parte del SAL n. 1

D) TOTALE FINANZIATO DA  ALTRI INTERVENTI DEL PROGETTO DUCATO ESTENSE: 
PIAZZA GIOBERTI E PIAZZA ROVERSI
Ancora disponibili alla voce economie

E) TOTALE FINANZIATO FONDO MINISTERIALE AI SENSI DELL’ART. 26 Del D.L. 50/22
Per quota parte revisione prezzi 2022 – I sem : sal 2



Visti :

- la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei Lavori arch Marzia Zamboni, 

acquisita in atti al  PG 304213 del 19/12/2023;

- la relazione del RUP arch Massimo Magnani sul conto finale, acquisita in atti al PG 

11335 del 12.01.2024;

-  il  Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori in oggetto e  Relativi Allegati 

redatto  dal  Direttore  dei  lavori  arch.  Marzia  Zamboni,  sottoscritto  dalla  ditta 

esecutrice  SALI-VER  srl  (acquisiti  in  atti  ai  seguenti  protocolli:  PG  n.41260  del 

15.02.2024 Certificato di Regolare Esecuzione; PG n.41261 del 15.02.2024 allegato 

architettonico al CRE;  PG n. 41263 del 15.02.2024 allegato sottoservizi al CRE;  PG 

n  41265  del  15.02.2024  allegato  impianti  elettrici  al  CRE;   PG  n  41267  del 

15.02.2024 allegato archeologia al CRE) e dal RUP Arch. Massimo Magnani

Considerato che dai suddetti atti si rileva: 

- che i lavori sono stati consegnati il giorno 07/02/2022, come risulta da Verbale di  

Consegna dei lavori in via d’urgenza, PG 29314 del 07/02/22 firmato senza riserve 

da parte dell'Impresa;

-  che  il  tempo  utile  per  l’esecuzione  dei  lavori  stabilito  in  300  giorni  naturali  e 

consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori 

sottoscritto in data 07/02/2022 è stato incrementato di  53 giorni naturali  a seguito di 

addendum contrattuale per modifiche ai sensi dell’art 149 comma 1 del Dlgs 50/2016 

e di ulteriori 64 giorni per effetto  di  proroga concessa per un totale complessivo di 

durata dei lavori pari a 417 giorni;

-  che con lettera, in atti  del comune al PG 84605 del 28.03.2023  l’esecutore ha 

comunicato la fine lavori alla data del  28.03.2023;

-  che con Certificato Ultimazione Lavori  redatto dal  Direttore Lavori   in atti  a PG 

88826 del 03/04/2023, si concedevano ai sensi dell’ art.12 comma 1 D.M. 49/2018 e 

dell’art.56 del capitolato speciale di appalto ulteriori n.60 gg naturali consecutivi per 

l’esecuzione  di  lavorazioni  di  piccola  entità   e  del  tutto  marginali  rispetto  alla 

funzionalità dell'opera;



-  che con verbale a  PG 143025 del  06/06/2023 del  Comune di  Reggio Emilia  il 

Direttore  Lavori  accertava  che  anche  le  lavorazioni  di  piccola  entità  erano  state 

effettivamente realizzate, confermando la fine lavori alla data del 28.03.2023;

- che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e appaltato e 

secondo modifiche di dettaglio ai sensi dell’art. 149 comma 1 del D.lgs 50/2016 

approvate,  salvo  lievi  modifiche  entro  i  limiti  dei  poteri  discrezionali  della 

direzione tecnica dei lavori;

-  che  per  quanto  non  è  stato  possibile  ispezionare  o  di  difficile  ispezione 

l’impresa ha dichiarato non esservi difformità o vizi;

-  che  per  quanto  è  stato  possibile  riscontrare,  le  notazioni  contabili  

corrispondono,  per  dimensioni,  forma,  quantità  e  qualità  dei  materiali,  allo 

stato di fatto delle opere;

- che non si sono verificati danni di forza maggiore;

- che l’impresa ha ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli  

infortuni sul lavoro e tutti  gli  oneri  contributivi  e previdenziali  richiesti  dalle vigenti 

disposizioni come desumibile dal DURC in corso di validità;

-  che i  prezzi  applicati  sono quelli  di  contratto  o  successivamente  concordati  ed 

approvati;

- che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa, né procure o deleghe a 

favore di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di 

terzi;

- che a seguito di pubblicazione all’albo pretorio del Comune Reggio Emilia di 

avviso  ai  creditori  dal  14/11/2023  al  28/11/2023  n°  registro  non  sono  stati 

presentati né reclami né opposizioni;

- che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini e  

disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso degli stessi;



-  che  l'Impresa  ha  firmato  la  contabilità  finale  dei  lavori,  pari  allo  stato  di 

avanzamento lavori n. 4 pari al finale in atti a PG 167855 del 29/06/2023 senza 

riserve

- che nel corso dell’esecuzione delle opere sono stati emessi n. 4 stati avanzamento lavori 

regolarmente contabilizzati dal direttore dei lavori:

SAL 1 a tutto il 31/07/2022Importo €177.005,51 oltre IVA 10%

SAL 2 a tutto il 22/11/2022Importo € 472.295,47  oltre IVA 10%

SAL 3 a tutto il 28/03/2023Importo € 588.234,78 oltre IVA 10%

SAL 4 pari al finale a tutto il 25/05/2023Importo € 597.003,69 oltre IVA 10%;

- che, come indicato nel Certificato di  Regolare esecuzione, la revisione prezzi  ai 

sensi dell’art. 26 del DL 50/2022 ha riguardato i seguenti stati di avanzamento lavori:

SAL 1 BIS per rev prezzi  a tutto il 31/07/2022 Importo € 31.269,11€  oltre IVA 10%

SAL 2 BIS per rev prezzi  a tutto il 22/11/2022 Importo € 49.669,79  oltre IVA 10%

SAL 3 BIS per rev prezzi  a tutto il 28/03/2023 Importo € 32.322,51 oltre IVA 10%;

- che relativamente alle lavorazioni effettuate nello stato di avanzamento lavori n.4 

pari  al  finale,  Il  direttore  lavori  in  accordo  con  l’impresa  SALI-VER srl  non   ha 

presentato quantificazione dei maggiori importi;

- che non sono ancora state assegnate le somme richieste al Fondo Ministeriale ai 

sensi dell’art.  26 del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 per la liquidazione dei  

maggiori importi derivati dalla revisione prezzi II semestre 2022 relativa al sal n.2 pari  

a € 49.669,79 iva esclusa (54.636,76 € Iva inclusa) ;

- che saranno liquidati il SAL 2 BIS a tutto il 22/11/2022 con relativo CdP per 

l’importo di € 49.669,79 oltre IVA 10 % a seguito del Decreto di assegnazione 

delle risorse richieste interamente al Fondo Ministeriale; 

- che il credito residuo dell’impresa ammonta a € 11.710,12 oltre iva 10% che 

può essere corrisposto all’impresa SALI-VER S.R.L., con sede a Reggio Emilia 

in  Via  Boetti,  12  C.F./P.IVA  02421950359  (a  seguito  di  approvazione  del 

Certificato di Regolare esecuzione).

Vista 



la polizza fideiussoria sulla rata di saldo ai sensi dell’ Art 103,6 dlgs 50/2016 n.  410903303 

emessa da Axa Assicurazioni Spa  , ove è indicato quale contraente Sali-Ver Srl , con 

sede in  Via Carlo  Boetti  12 ,  Reggio Emilia ,  C.F.-P.I.  02421950359,  e Stazione 

Appaltante  il  Comune di Reggio nell’  Emilia, in atti  al PG 2024/53180 ,  per una 

somma garantita in linea capitale di Eur 12.295,63 e tasso di interesse applicato pari 

al 2.5%

Dato atto che

si è provveduto alla verifica della veridicità e autenticità della garanzia fidejussoria 

presentata, in quanto, come da allegati al presente provvedimento:

- Axa Assicurazioni Spa risulta regolarmente iscritta al R.I.G.A., Ramo Cauzioni ;

- la garanzia è stata firmata digitalmente  dal rappresentante legale della ditta Sali-

Ver Srl, sig. Masoni, in qualità di contraente e dal sig. Franco Garavaglia , in qualità 

di Rappresentante Negoziale dell'  AXA ASSICURAZIONI S.p.a. n forza di procura 

per atto Notaio Andrea De Costa rilasciata in data 19/02/2019 al n° 7050/3721 di  

repertorio e registrata in data 26/02/2019 presso l’Agenzia delle Entrate di Milano 2 

al n. 9604 Serie 1T.;

- è stata inviata a mezzo pec con PG 2024/63338 al Garante richiesta di convalida e 

conferma validità polizza e conferma potere di firma Procuratore , Sig. Garavaglia ;

- con pec PG 2024/65371 la dr.ssa Monica Ghirlandi , in qualità di Procuratore della 

Axa Assicurazioni Spa , ha confermato che la polizza  “ deve intendersi valida a tutti  

gli effetti e la sottoscrizione della stessa è stata effettuata dal funzionario procuratore che  

ha potere di impegnare l’impresa assicuratrice”;

- il Garante non è censito nell’elenco delle segnalazioni/contraffazioni;

- i poteri dei Procuratori Sig. Franco Garavaglia e Dr.ssa Monica Ghirlandi, sono stati 

verificati sulla Visura Ordinaria della Axa Assicurazioni Spa .

Richiamati:

-  la   Determinazione Dirigenziale  RUD 2022/562 con cui  è stata affidata la  fornitura  di 

ALBERI E TAPPEZZANTI per il  cantiere in oggetto con stipula mediante trattativa consip 

2146194 all’operatore economico MARGHERITI PIANTE DI MARGHERITI ENZO E DAVID 

SS - LOCALITÀ TORRI CHIUSINE - CHIUSI (SIENA) – PIVA 01280260520 per € 11.557,00 

oltre iva 10%;



- il relativo Certificato di ultimazione della prestazione e Regolare Esecuzione del servizio 

redatto dal RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto arch Massimo Magnani, acquisito in 

atti al PG n. 60027 del 03/03/2023

-  la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  454  del  05/05/2023  con  cui  è  stata  affidata  la 

fornitura con posa  di segnaletica verticale, arredo urbano e piante per il cantiere in oggetto 

con stipula mediante trattativa consip  n. 3527167  all’operatore economico SALI-VER Srl 

con sede in via Boetti 12 – Reggio Emilia cf/Piva 02421950359 per  € 16.558,00  oltre iva 

10%;

- il relativo Certificato di ultimazione della prestazione e Regolare Esecuzione della fornitura 

con posa redatto dal RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto arch Massimo Magnani, 

acquisito in atti al PG 297185 del 14.12.2023

Richiamate e viste , infine:

- la  Determinazione Dirigenziale RUD 653 del 30/06/2022 con cui sono stati affidati i lavori di 

Spostamento del  varco ZTL di  via  Ariosto per il  cantiere in  oggetto alla  ditta  PROJECT 

AUTOMATION SPA con sede in Monza (MB) in Via Elvezia n. 42, Codice Fiscale 03483920173 

- P. IVA 02930110966, per l’importo di euro 4.500,00 oltre IVA 10%;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  RUD  616  del  11/04/2023  con  cui  è  stato  approvato  il 

Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  affidati  all’operatore  economico  PROJECT 

AUTOMATION SPA con sede in Monza (MB) in Via Elvezia n. 42, Codice Fiscale 03483920173 

- P. IVA 02930110966 redatto dal direttore dei lavori arch. Marzia Zamboni.

Ritenuto di:  

- approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto e relativi allegati 

redatto dal Direttore dei lavori arch. Marzia Zamboni, in atti ai seguenti protocolli: PG 

n.41260  del  15.02.2024  Certificato  di  Regolare  Esecuzione;  PG  n.41261  del 

15.02.2024 allegato architettonico al  CRE;  PG n. 41263 del  15.02.2024 allegato 

sottoservizi al CRE;  PG n 41265 del 15.02.2024 allegato impianti elettrici al CRE; 

PG n 41267 del 15.02.2024 allegato archeologia al CRE; 

- approvare il   Certificato di ultimazione della prestazione e Regolare Esecuzione 

redatto dal  RUP e Direttore dell’esecuzione del  contratto arch Massimo Magnani, 

acquisito in atti al PG n. 60027 del 03/03/2023 riguardante la fornitura di ALBERI E 

TAPPEZZANTI  all’operatore  economico  MARGHERITI  PIANTE  DI  MARGHERITI 



ENZO  E  DAVID  SS  -  LOCALITÀ  TORRI  CHIUSINE -  CHIUSI  (SIENA)  –  PIVA 

01280260520 (CUP: J82C17000140001 CIG ZBF36A4BF1)

-  approvare il   Certificato di ultimazione della prestazione e Regolare Esecuzione 

redatto dal  RUP e Direttore dell’esecuzione del  contratto arch Massimo Magnani, 

acquisito in atti  al PG 297185 del 14.12.2023 riguardante la fornitura con posa di  

segnaletica verticale, arredo urbano e piante affidate all’operatore economico SALI-

VER Srl  con sede in  via  Boetti  12 – Reggio Emilia  cf/Piva 02421950359;  (CUP: 

J82C17000140001 CIG Z373A932C8);

- confermare la validità della polizza fideiussoria sulla rata di saldo ai sensi dell’ Art 103,6 

dlgs 50/2016 n.  410903303 emessa da Axa Assicurazioni Spa. 

Preso atto che

nell’ambito  dell’intervento  denominato  ABBATTIMENTO  BARRIERE 

ARCHITETTONICHE  LUNGO  LA  PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  -  CODICE 

C.U.P. J87H21000600004  complementare, concomitante e trasversale all’intervento 

di  COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE-VIA ARIOSTO (TRATTO 

PIAZZA XXIV MAGGIO/PORTA CASTELLO) è stato approvato con Determinazione 

Dirigenziale RUAD 2023/896 il  Certificato di  Regolare Esecuzione dei lavori   (PG 

2023/92632) relativi  al  LOTTO 2 STRALCIO B  eseguiti  dall’operatore economico 

SALI-VER  S.R.L.  ,via  C.  Boetti,  12  –  42124  Reggio  Emilia  -  C.F./P.  IVA 

02421950359   ed  è  stato  acquisito  il  Certificato  di  Regolare  esecuzione  (PG 

2022/218659)  riguardante la  fornitura in  pietra  per  i  percorsi  podotattili  da parte 

dell’operatore economico Marmi Fontanelli Srl – via Martelli 9 – Vezzano sul Crostolo 

(RE) – P.Iva 01560880351 

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt 107, 183, 191, 192;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti

DETERMINA 

1) Di Richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) Di Approvare il Certificato  di Regolare esecuzione dei lavori  in oggetto , in atti al 

PG 2024/41260, e relativi allegati :

-  (PG n.41261 del 15.02.2024) allegato architettonico ;

- ( PG n. 41263 del 15.02.2024) allegato sotto-servizi ;

- (PG n 41265 del 15.02.2024) allegato impianti elettrici ;

- ( PG n 41267 del 15.02.2024) allegato archeologia .

3) Di Approvare  il   Certificato di  Regolare Esecuzione in atti al PG n. 60027 del 

03/03/2023  riguardante  la  fornitura  di  ALBERI  E  TAPPEZZANTI  all’operatore 

economico MARGHERITI PIANTE DI MARGHERITI ENZO E DAVID SS - LOCALITÀ 

TORRI  CHIUSINE  -  CHIUSI  (SIENA)  –  PIVA  01280260520  (CUP: 

J82C17000140001 CIG ZBF36A4BF1);

4)   Di Approvare  il   Certificato di  Regolare Esecuzione in atti  al PG 297185 del 

14/12/2023 riguardante la fornitura con posa di segnaletica verticale, arredo urbano e 

piante affidate all’operatore economico SALI-VER Srl  con sede in via Boetti  12 – 

Reggio Emilia cf/Piva 02421950359 (CUP: J82C17000140001 CIG Z373A932C8) ;

5) Di  dare  atto,  approvare  e  confermare  la  regolarità  e  validità  della  polizza 

fideiussoria sulla rata di saldo ai sensi dell’ Art 103,6 dlgs 50/2016 n.  410903303 emessa 

da Axa Assicurazioni Spa ;

6) Di dare atto che il credito residuo dell’appaltatore Sali-ver srl pari a € 11.710,12 

oltre  IVA 10% e così  per  €  12.881,13 iva  inclusa,  sarà  liquidato con successivo 

provvedimento ;

7) Di dare atto che gli ulteriori importi derivanti dalla revisione prezzi del SAL N. 2 che 

sommano € 49.669,79 Iva esclusa ( € 54.636,76 iva inclusa) verranno liquidati  a seguito di 

emissione del decreto di assegnazione  da parte del Fondo Ministeriale ai sensi dell’art. 

26 del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Il DIRIGENTE

Arch. Massimo Magnani




	Proponente: A5.C
	Proposta: 2024/186
	del 18/03/2024
	
	PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI SPECIALI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2024-03-22T10:01:03+0100
	MASSIMO MAGNANI




